Leandro Lambino, Bonaciano & aliis.

² Asdrubal.] Caput Asdrubalis projectum fuit in castra Annibalis, quo conspecto ingemuit & se fatum Carthaginis videre dixit

³ Cicero pro Balbo. Livius lib. 28. Eutrop. l. 3. Orationes L. Fabii Maximi & P. Cornelii Scipionis extant apud Livium lib. 28.

¹ Li.

¹ A multa disceptatione, Scipioni senatus tribuit Siciliam : & si quidem esset ex usu Republicæ, ut in Africam eat, permittit. ² Ille igitur è Sicilia tandem in Africam profici-scit, & quod senatu prædixerat, re comprobavit ipsa, nam præliis ab eo victi, plurimisque damnis affecti Carthaginenses, Annibalem revocant. Sic ille, qui sexdecim annis per Italiam grassatus erat, qui sub Romæ urbis mœnia castris locum delegerat, domum redire coactus est, quantumvis invitus atque dolens ; & tandem ingenti prælio superatus à Scipione fuit, qui de senatus voluntate pacem deinde cum hoste fecit. Hinc ei datum cognomen, ut Africanus diceretur.

³ Hic verò considerandum est, quomodo

ex

¹ Livius lib. 18. lib. 19. ib. 30. Plinius lib. 15. cap. 18. *castra Punica ad territum lapidem vallata*. Eutropius lib. 3. Primus hic Imperator nomine victus a se gentes est nobilitatus.

² Ille igitur. ³ Tria sunt bellorum genera, *offensivum defensivum & diversivum*. Cum Romani neque bello defensivo neque offensivo Annibalem ex Italia pellere possent, tandem suas Sci-pionis bellum *diversivum*

suscepserunt, ac in ipsam Africam transtulerunt. Ita Carthaginenses domesticis bellis implicati Annibalem ex Italia in Africam revocare coacti sunt. Annibal cum per sex continuos annos in Italia grassatus esset, tremens frendensque eam iterum deseruit ac à Scipione prælio Superatus bello Punico Secundo finem imposuit.

³ Orosius lib. 4. cap. 19. Polybius libro 15. Appian.

ex summis angustiis emerserint Romani: Jam enim per annos aliquot tenuissimo filo pendebat omnis ipsorum fortuna: sed in fatis erat, ut vim omnem atque calamitatem superarent, & domini fierent orbis terrarum: idque prævidisse ferunt Annibalem, quum fratrem esse victum Asdrubalem audisset. Ipsius quidem verba, quibus tunc usus fuit. Horatius refert in illo carmine, quo Druſi laudes, ejusque familiæ celebrat, & quia doctissimum est elegansissimumque carmen, planè meretur, ut juventus illud inter alia memoriæ commendet.

ⁱ Facta cum Carthaginensibus pace, Romani, præter ea bella, quibus occupati fuerunt per Italiam, Istriam, Lusitaniam, grave quoque bellum gesserunt: cum Philippo Macedonum rege, qui Græciam oppresserunt. Ejus belli fuit Imperator T. Quinctus Flaminius, qui tandem hōste devictō de senatus voluntate Græciam libertati restituit, & *inter alia*

Philippe

Appian. Livius libro 17.
Flor. lib. 2. cap. 6. Horat.
lib. 4. Ode 4.

ⁱ De his bellis præter illos vide Oroson lib. 4. cap. 10. ubi ea breviter perstringit. Plutar. in Flaminio. Bellum hoc Macedonicum etiam Philippi-
cum, à rege, quocum ges-
tum est, nominatur, de

quo Livius l. 31. & dein-
ceps, Florus lib. 2. cap. 7.
Eutrop. lib. 4. Oros. lib.
2. cap. 20. Vell. lib. 4 c.
8. Pausanias in Achaicis.
Polyb. lib. 17. Iustinus l.
31. Plin. de viris illustri-
bus.

² Cum *Philippe*.] Hic
est *Philippus II*. Rex Ma-
ced. princeps callidus &
fortis

*Philippo regi prescripsit, ne senatus injussu belli-
geraret extra Macedonia fines.*

¹ *Huic bello successit alterum, adversus Antiochum Syriæ regem, qui transgressus in Europam, devictus fuit à Manio Glabrone; Greciaque pulsus, auxilium Romanis ferente Macedonum rege Philippo.*

Sunt autem hi quos diximus, Asiae, Syriæ, Macedoniæ reges, ex eorum posteritate, qui post Alexandri Magni mortem provincias inter se partiti fuerant, ut supra diximus. Nam Carthagine pacata, totaque subacta Italia, Romani, cum reliquas etiam Europæ partes viciniores, terra marique debellassent: cò jam potentia creverant, ut longinqui etiam reges atque populi fidem ipsorum implorarent.

² *Hunc ad modum Ægyptii, quorum rex Ptolomeus Epiphanes, admodum adolescentulus, per etatem non poterat administrare: cùm ab Antiocho magno periculum immineret,*
missic

fortis sed & Domi & in Eutropius 4. Orosius lib.
bellis infelix. Hunc Quint. 4. cap. 10. Appianus in Sy-
Flaminius debellavit & riaca. Bellum hoc cum
Græciæ libertatem resti- Antiocho gestum, Antio-
tuit tanta cum acclama- chenum, Syriacum & A-
tione populi ut aves ex siaticum dictum est. Me-
alto attonitæ decide- minit Cicero Philippica
rint. 11. Plinius de vitis il-
lustr.

¹ Livius lib. 36. Florus
lib. 2. cap. 8. Iustin. 31.

² Iustinus lib. 13.

D

¹ Li-

*misiſſis Romam legaris, petebant, ut ſenatus tute-
lam regis pueri ſuſciperet.*

¹ Eò facto, ſenatus Antiocho denunciat, ut ab Aegypto abſtineat: ille offendus, ² præſertim, cum Annibal profugus & hospes iplius vehementer bellum fuaderet, in Græciam cum claſſe trajecit, ibique profligatus fuit, ut antea diximus. Comparata deinde claſſe, Romani perſequuntur illum, & in Asiam tranſportari, maximo prælio vincunt, & ultra Taurum montem rejiciunt.

³ Post acceptam cladem dicere eſt ſolitus, ut Cicero narrat, benignè ſibi à populo Ro- mano eſſe factum, quod nimis magna procu- ratione liberatus, modicis regni terminis uteretur. Bellum hoc gubernavit L. Cornelius Scipio, P. Scipionis Africani frater, vocatus ob hoc ipſum Asiaticus.